

1899

Fediar.

(Hansen.)

1.

"SANTO JANTUN" IDA 27/11/82
Westarazutay Rodoni
Adeiez
Gastien 1984 ko ortaren 20/1



N - 21310
R - 11879

MAN
636

Fediaz.

I. Fedia da, yencalian, bestetxaz baizic
exagutzen eta dien gairer emaiten
den sinhextia. Gizonen erranain
gainen sinhextia, fede humanoa
da: jincoaren erranen gainen
sinhextia, fede Dibinod, honuez
gira mintzo, eta hora da: jin-
coaren egia izatiaz bermatue, jinco-
a Elizari eta Eliza gauri erakasten
duzian egia orox gure izpitiaz em-
aiten diari baimena.

Jincoaren Ilohaiu bat da, zeren
I^{re} Jondane Phaulc erran du:

" Fedia ez da xietarie, bera bai jincoa ganie.
Eta II^{re} Vaticaneco Concilioa:

" Fedia da berthute natuaen gainetico bat

" Zoinen medior, jincoaren graziaeki bat-

" ian, Hare eadaxiac oho sinhexten
beitutugu egia.

Eta Jondane Phaulc, berriy ere: " Fedia
" da espantcha ukhen behartugunen

foundamena, eta ikhouston ordugumaren
proba segunra. Argi bat da fedia in-
fiazioke bat, ibine emaiten beita egi-
ari baimenaren eta sinhetiarun go-
estia.

II. Fedia bere izatez, Surnatural da, Arrazounable eta Segur.

- 1^o Surnatural, beren printzipioa edo patx-
aria zincoaren grazia du. Sinhetien
dutiandae zincoke Elizarri eacatxiae
dira. Sinhetien dutu erqaxlia zinco-
a delacote, eta sinhetie hartarile equ-
ukiteu du bethieco ironstarzunb.
Fedia emanie zaicu Batheian, bethatu
Orizinaletu chahatzeco graxiaekibatian.
Bona, Vatuian eco Contrilioan arabera, ba-
dugu graxiaen behara, balio dian fediz-
cote eta baten egitoco.
- 2^o Arrazounable da fedia sinhetiera em-
aiten deizcun egiltan, eta egia honae,
zincoae eacatxiae, ez dira behiu en ar-
razounaren Comite, bina arrazouna

caikiten die eta ascartzen.

Arraxomable da fedia erraiten dei-
cunian behar dugula sinhetxi,
jincoa egiate delacotz. Fediaz, dio
Vaticanece Contrilioae, sinhextu du-
gu, ez gaitzen boren egia gatie, bera jin-
coaren beraren hitz gatie. Jincoaren
egiate itate haren emaiten deicu se-
gurtantcha bat, troumpatzece lotxa-
ie bateru gabe duna, xeren jincoaren
yakitatia eta hitza erin troumpatur-
conae dilacotz, deus arraxomable
agorie, nonla haren hitzaen sinhex-
tia segur giren berain sarri hitz
houa eragutzen dugula.

Arraxomable da fedia gutarie gatt-
hatzen dianian jincoaren hitzaren
eragutria, eragutze zisa dena.
Hitz haren comprenitria, Eliza
ordinariozki explicaturic.

Nahi du fediae eragut dezagun
zere sinhextera erakhartu eta

hel eraxten gutiau, eracaxten deicula-
rie jincoaten hitza, Elizaren irati-
a, eta Erlijionuo gairetan, orain tromm-
paturco iratia.

3º Segur da Fedia berartan, zeru eta
jincoa ganie heldu beita; zeru jinco-
ac segurtatzen diana egia beita, zeru
eta jincoa ez beitaiteke trompa.
Segur da gouri buruz, zeru jincoac
emanie beituqu, zeru jincoac or-
ana egia beita, eta zeru jincoac ez
beicute trompatzen ahal.
jincoa baxteric gabecoa bere zaitate
eta inhurrian, Fediaen athurria
da. Erda arren bere causan, segur-
tatechait Fediaenari coumpat-
zen ahal denie.

Sinhexaxten daikin arraxonex.

Sinhexaxten arraxonac duithien dutie,
arraxon elibat toime, Elizaren Naussi-
goa surnatualetic campo, eraguteaxten

betikie yincoae cacatxia zencalian,
eta particularian zorn bait egia, dar-
ki zgeri direnac izkiribu eduntetan
eta bate bester erran etan. Arrazon
houac, gora zgo erabilico fuzunac,
dira: Miracillu eta Profetiae eginie
izan direnac proba bezala Colirae erran
egia yincoae cacatxia zela.

Ehizaren Marcae, zoiner eacousteu
betie, Erlijione Khristia yincoae eman
egien begiraralia, egidzeo Erlijionia
dela.

Zor ditzcu yincoae mintzatu dela zaki-
teco moienac.

Sinhexeazteco arrazon hec izan be-
har die Segurac eta Kasi etan haut-
xirconac, Xerun fedexco zetiae galt-
hatzen dialacote duda eta trompat-
zeo lotza oroen baxterialat nrtia,
exditeke izan segurtantia houa
motiro serious eta segur etan berm-
atuie exbada. Motiro, segur nduri

baizic erlitzationac, erlitarke aski fed-
erco zetaren tace.

Sinhuxcarteo arrazouen nesessitation.
Nesessitate houa bermatia da yinco-
ac galthatzen dian fedexco zetiaren
natuan. Zeta haec izan behar du pr-
udent eta arrazounable, arren
houa egin behar diana, hartara ok-
harritse izan behar da, bederen or-
dinarioki arrazou aski zcarex,
haren segurtatzeco, sinhexten dian
egite yincoac eacatzia dela.

Ahal du hatie yincoac, laguntzua
beheri bater, segurta arimaba Er-
lijioniac eacatzien egiaz, eta haur-
te egiten ahal die egiazco Fedex-
co zeta, sinhexcarteo arrazouie
bater eragutu gabe.

Sinhuxcarteo arrazouen eragutze-
co obligacioniaz.
Zeru da obligacione houa, arrazou
hen nesessitateti beretic, eta zom-

bait-jentun-taco obligaxion hon-
ra, bere estatiaren, edo bere arim-
aren heinaren arau, hanitx
hersia izan ditake: Bai ikhous-
teco zertan diu boren sinhextia eta
Fedian bere buruen arcartzeo. Bai
fediaren contraco tentaxioner buhur-
tzeo. Bai fedin gainen besten ar-
gitzeo. Bai fedaren sustengatze-
co.

Difentzia Fediaren Motivoaren
eta sinhexcarteco arraxonen ar-
tian.

1^o Arrazon zola zolacuna zoinen gainen
bermatzen beita goure baimen ar-
car eta ossona fediaren egier, jin-
coaren ogiati izatia da.

2^o Fediaren Motivo hori bat da, erin kh-
ambiatutzcoa, erin trompatutzcoa
oroen taco.

Aldiz sinhexcarteco arraxonar fedi-
aren zitrimetic dira eta fediala

heltzen laquntzen die, eraguterazten
dukielarik segurki jincoaren ex-
rana
arrazon houra eordia ari bethi eta
orotan ber indaracki.

Jinco mintzatu delacots dugu sinh-
esten.

Badakigu jinco mintzatu dela, zer-
en eta arrazonac clarki calaxten deicu.
Badakigu zeren erraileco jinco m-
intzatu den, zeren eta Elizac expli-
catzen beteicu.

III. Fediarum Sujetar.

Zoinstan ere fedia beita, houra duithzen
da Fediarum Sujeta.

1^o Badago egiazki fedia gizon justodireu oro-
tan, ordeno hui hountan bizi diren, bai
haur enthelegui gabe, bai enthelegiaren
adineco diren etan, zeren eta in Fedia
"gabe impossible da jincoaren gogoco iratia,

eta hartacotz, justo izatia.
Badago egia, Ki Fedia bekhatian,
dirun etan ere, bena flacatia bekha-
tiar, zinec gal ordetzu baitatu ha-
run ohidura eta dohainia bera.
Bamu ere Fede aski bixia mendien eabil-
"teco, Caritattia ezbadut, deusere ez nix-"
"Suntato Contrilioae ere hala hala dio.

Badago orano Fedia Turgatorioco ar-
imelan, zinec et dilatatz orano
goratzen zincoa, ezbeitie jilhunpi-
an bairie ikhousten eta hartacotz,
fedexco eta egiten zhal baitie.

2º Ez da fedecie iraten zhal Infidel etan,
izenie berac erraiten dian berala.

Ez da Fedecie egia, Ki Heretico denian,
zeren eta Erlijionea egia zombait
ukhatzen dian berthiu sarri, uk-
hatzen baita horrez beraz zincoaren

egiatu iratia.
Erda fedeie ez Febrietan ez Pammatic-
tan, heren fedia zincoaren dokaiu bat
da zimeu ekharren beitu, boronthatiaen
boillta exti bat eki, egia eacatzien ha-
rtzera, eta jondane Phauler erraiten
dian berdla, Fedia da espaantcha
ukhen behar tuguen fundamena,
bena, Debric eta Pammatic erdie
haboro zeluec espaantcha ukheiten 4
hal, ez dira haboro capoule sendim-
entu exti eta honuen.

Erda Fedeie zeluec Saintietan: bekhor
bekho zincoa ikhonsten die, gaizac o-
ro zincoaren argian clarkie ikhous-
ten dutie: Fedia erdago ikhouste
errealta den lekhiari.

- Fediarun Sijeta, dio Mons de Pio Aphexcupiae, zincoa
- osoki dokaiue egiten deon honuki harez, deithie da
- pharte hartzea egiaeki eta beithiecotz honutarzun haiu
- dibinonetan, nouu, joure compremimentu guziaren

„ gaineție bitira. Jineoac nahi ukhen da gizon-
 „ ae ikhous lezan bere izatian, etheer lezan ar
 „ artecoie gabe, haren iroustaxuna harkigora be-
 „ an. Nahi ukhen gizona jineo izan bedia phar-
 „ te izanex, hala nold bera jineo beita natudax.
 „ Hortaco, dudarie gabe da gizonac behar diala em-
 „ an gogo honux, beru baimona egia eacatxiari, bera
 „ oroz gaineție behar da jineoa ziti dadin eta beiti
 „ dexan berac gizonaren boonthatia indar, gizonac
 „ ukheiten ahal dian zcar enax, eta hala, berac ezan
 „ dexan gizona capaula jineoaren elhiaren sinhestero,
 „ jineoarentaco digue den bezala, zrimarentaco honu
 „ den bezala eta zelia merehiarico dian bezala. „

IV. *Fedigen market.*
Fediac izan behardu gutan, Jurna-
tual, zcar, utxu eta arrarou-
nale.

1^o Jurnatual, grran nahi bita, berrmatia
 jineoatan, haren hitzian, haren
 naussigoan. Ordian da berthute the-
 ologala, omay jineoaren digue
 dena, zerru eta gutzen bitu phar-

in inhurtzia eta haren egiaiti izatia.
sinhextia, nahi delacotz sinhetxi, beste
arraxonie bateru gabe, ez sinhextera
prest, boilta haluo datekianian, ca-
piztia da.

Sinhextia zeren eta sinhexte hartan sor-
thu eta eaitkirie izan beita, beste arra-
xonie bateru gabe, haurzotie hartu
costurnabat da.

Sinhextia, bestec hala hala sinhexten
dielacotz, fede humanoa da.

2^a Azcar, eman nahi beita, du da eta nagi-
dura beru nahizcorie gabe, zeren inphio
egitia lizate mintzotzaien inhurtze
alibinoari.

Azcar, estimatzen fugalde fediaru
egiac, beste zoiu nahi gihaurde ontza
beragutien eta goure legiez berer, ikhou-
ten fugalde beno sehur 7go.

Azcar, berdugularie nisten iKhaatzera
goure sinhextia, ez arraxounamendi-
aren indaraz, ez thurmentien mehat-

chier, ex hiltzian.

Tom nahi baimen emanic fedexco egi-
er, indax hortana exbada hiltzen,
escax, da, jincuari infurio egiten
du eta fedia galadarren.

3^o Utzu, erran nahi beita, behin er-
teherkhatu gabe, sinhexka emanic
zaircun egia hourac tertaco eta
nola diren, Horre du pressiski
fedia egiten: Clarki ikhousten denaren,
sinhexia, onutxo comprenitzen denaren sin-
hexia, ez da Fedia, bera bai yakixatia eta era-
gutzia. — Fedia da ikhousten ez diren gairer, se-
gur izatia.

Utzu, zeru eta Fedexco egia ez irau-
ez goure arrazouaren esenco, goure
arrazoua ez dutu ikhousten ahal,
haboozier eta goure begieci hurru-
egi dien gairae ez beitutie ikhou-
sten ahal.

Zeru eta Fedexco egia ez beitia ar-
razouaren eragutzen gairae, habo-

ozier eta urrina, aizia, izpiitia eta
beitia begiaen gaira.

4^o Arrarounable, Goundan Phaulen hitz-
aren arau: "Eien baimena izan dadila,"
"arrarounable." Erran nahi beita, ez dila
behar sinhetxi egia beren egitez osso-
ki dar erdiene, hორაე caxaxten
deizcun persounaren egiaiti izatiar
ezbagira segur: arrarounae exdu hori
bairxi galthatzen, bena adsulutoki
galthatzen du. Horra noula hartz-
en dugun erremedio bat zoinen feit-
ie batters eragutzen erbeituqu, beder-
iaren yakitate eta zurentarzun-
en gainen bermatuie: Hartan dug-
un fedia utxu da eta arrarouna-
ble.

V. ⁺ Fediaaren gairer, (obyet.)
Fediaaren gairae dira: Egia surnatu-
alae, Michterioae. Egia nathal caeatxi-
ae: Goure arimaren izpiitibal, libre, bethineo izatia,
Tineoan izatia, lege moal goure, ious izatiari

buruz ari carlia.

Heben egia mintzatuco Michterioez bai-
xiz:

- 1^o Michterioen natuar.
- 2^o Michterioen nesessitiaz.
- 3^o Michterioen izatiaz.
- 4^o Michterioen, arrazouar^{en} araberaco izatiaz.
- 5^o Zer egin behar den Michterioen eetzian.
- 6^o Zere arrazoua gauz casten dian
Michteioen countre.

1^o Michterioen natuar.
Michterioa da ymoac cecatxi egia.
bat gironaen arrazon beste gi-
sa^z ezagutun zhal ez ziahari
eta zoiñ arrazonaen countre iz-
an gabe, hati haen indaren ga-
nottic beita eta haintaco erit com-
preniturcoa.

Egia bat, erin compreniturcoa den-
az geroz, ezda agertzen bere
probeki, zeun, ezda probatzen com-
punituic izaten zhal dena baixiz,

bona, bere buria, sequer bezala emaiten
du. Eta egia haen balion dependit-
en da hobra erraiten diantuen pho-
tectie eta zuhurtzetie.

2^a Michterioen nesessitatiaz, jencali-
zu.

Nesessitate hobra bermatia da goure
arrarouaen imperfetziotiaen gathen:
Goure arrarouac ez dutu oro compre-
nitzen ahal bere heineco izanid ere,
ezda behin ere sequer gaira bat osoki
comprenitzen diala: ezdakigu densen ere
oroa; eta, baxter bat dialaibtz, goure
arrarouac, baatia delacotz bere jakin
nahian, eta oroz gainetie, dielacotz
egiac haen bichtaun indaretie cam-
pocoac; behar dutu edien Michteioac.
Goure arraroua trompatziai suyet
da; eta ussu badu beharra, egiaz se-
quer izateio, haec beno hobeki eta ha-
ec beno haboo dakitenen laguntzoo-
en; arren haentaco behar dia izan

Michteioac.

Ne cessitate howra bermatia da,
ispitien desbardinguan gainen: & pi-
itice habooche edo gutichago indar-
die; Sabant ago batec com pre-
nitzen diana, nie exdudanian
shal, ene taco michterio bat da.
Herrocan, petic gora, mendi han-
di batetan berela gira: Zola zo-
lan dienece exdie ikhous gorachi-
ago dienece ikhouston diena, ba-
khotchac ikhouston du bere grado-
an arabera. Jineoa beita gain
gainian, harec oro ikhouston
tu, harec dela erraiten deitada-
na eta nie ikhouston shal exdu-
dana, ene taco Michteio bat da.

3^u Michterioen izatiaz:

Gaira natural etan, Zoin hatu arrazou-
aren hein eko beitera.

Goure arrazouac ikhouston du fait

zoinen causen eragutzea ex beita
heltzen zhal: Electrixitatearen, argiaren,
beroaren, eta beste hanitichen fitea.

Gouze arrazonac eabilten tu hitz, du-
daic gabe zer bait erran nahi diu-
de, zombait ideia ere gutan jartzen
eraxten diugac, bena haran trat gai-
za ezin explicaturco eta ezin com-
preniturco bairic ex direnac: Espa-
zioa, dembora, indarra, biria.

Gouze arrazonac hartzen tu chifre-
tan, egia, egia xkiegiac ikhouscen
dutianac, bena comprenitzen a-
hal ex dutianac. Barteric gabe gaira
material xren partaya zhal iratia.

Gizonaen izpiitutic behar balia
barter exari, oihuic egia gabe, hart-
zen dutian Michteioac oro, zalhe
izpiitia hutzal luke.

Michteioen izaitiaz gaira sumna-
tial etan behezikic, zoin exbeitia

arraxonaen heinco batere eta
zointara arraxoa bera ezbeita
igaiten zhal.

Burnatual a Jincosa da. Jincosa
ze bere iratetie eacatxi nahi dia-
na oro behar da iran nesessao-
Ki ezin compeniturco gironaen
irpitiacu irat, zerin Jincosa bar-
teric gabia da. Zoin nahi hitz,
humano ala Divino, bere natuar,
eacatxi nahi dian phentxamen-
tia bezala bezalaco da; Jincosaren
phentxamentia barter gabia beita
haren natua edo iratia bezala,
haren hitzac behar ukheu diene
eacatxi egia barterri gabe gou-
re irpitiac beno gora agoie. Morra
nouh den, San Thomaden irabera
Michteio Khristien arraxona. Bes-
te alde, Michteioa da Jincosaren
obren marca. Compenni neza-
Ken Jincos bat, ez lirate ene jin-

coa, baxter bateki ni bexala.

4^{ta} Michtuoen gaincio sinhextiaen arrarouaren araberaco iraitiax.

Er lirate sinhexte houura arrarouaren araberaco, galthatuie balei-
Kigu gaira inohetere comprenit-
zen zhal erdiunen, edo arraroua-
en countre diunen eta zentzuie ex-
dien en sinhextia: Hala noula
biubila carratu dela. Bena Michte-
ioa esta que erin comprenituxco
eta goure arrarouaen gainetico
bairic. Era, erraitia Er dela sin-
hextinahi comprenitux dena bairic,
exda elhe arrarounablia. Xerun:

1^{ta} Sinhextia eta comprenituxia biga
dira. Sinhexteco, zski da ikhodo-
tia edo segurki jakitia. Compre-
nituxco aldiz, behar da eragutu gai-
za baten iraitia eta foudamen-
guzia, jakin zertato den den be-

beralaco; erdenian sinheten ho-
la compnitzen dena bairie lau-
jerian jarten da ex 2^oki sinhet-
eco arraxounable izateco.

2^o Michteioe badie bethi bigain-
ti: jincoren ganaco gaintia,
nola da, eta que exdigu ikhous-
ten: Houna etrempu bat: Nola
jincora gizonen egia izan da?

Beste gaintia gizonen ganaco
gaintia zentaco da, gainti hau
clarki ageri da, Compnitzen
ahal dugu onutxa, eta goure taco
cacatz pen eder eta houn ex beth-
ie delaie, beste gaintiaen egia-
en bermia da.

3^o Gizonen arraza Kasi onoe hart-
zen tu erlijioneco michteioe, eta
estomacac naturalki errefusat-
zen dian berala haentaco houn
ex dena, arraxouae ere natu-
alki errefusatzen du zentzu chu-

chengeu countre dena. Mihteioae
zentzu chuepeneu Countre ikau ba-
lia, gizonen arraxae erufusatueo
zuteau.

Erraitia: Ez dela sinhetxi nahi com-
prenitzen dena baixie, norbaiten er-
ran chimplen gainen hartzen tu-
gun egun orotaco feitez hautxia
da.

Jakitglaen eta gizonen biriaen
feiz haboronae exdire comprenitia.

Jehoiaco feizae ikhousi gabe sinhet-
zen tuzil.

Alkharen artoco offeren feizae ber-
matzen dia alghoren artoco con-
fiantchaen gainen, bina. segurt-
antia osoie gabe.

Hala nola gizonae exbeitia algar-
eki biritzen zhal fede humadua
gabe, hala hala arimae exdire jin-
coaeeki biritzen zhal fede Pibinoe

gabe.

Michteioen gaineco sinhextia, sinhex-
te arrazonaue araberacoa da.

Erraitia: Khristiee sinhexten duti-
ela Michteioac proba serionsie gabe,
inquirico elhia da.

1.^a Khristiae ezdu sinhexten pro-
baie gabe, solamente egia ba Khristi-
ari ez dio galthatzun ontxa Joan
zaion proba baizic: seit ez eo egia
bat ezdu galthatzun kentzien
eta elhiaren jakilegoen proba
baizic.

2.^a Zincoac Michteio bat sinhexteco
eskentzen diou berain sarri. Khristiae
ezdu ikhertzen Michteioa bera, gal-
luke phena, bera galthatzun du
zincoac eacatzun delaco proba,
eta proba hura dian berain sar-
ri, arrazonaue obligatzen du Mich-
terio haren sinhextera. Bosuete
erraiten zian: Probatun zaitan

berain fite jincoa mintzatu dela,
Khatia hautxeie erdela da Kidau
baten bi buria eche Kiten tat,
erdut i Khouston haren erdia,
bina badela segur nix eta ene
sinhextian ezizala trompatzen
segur nix.

3^a Houna, bardin, Trinitate Sain-
to Michtioen sinhexteco Khri-
stia egiten dian errarounamen-
tia: sinhexten dut egia hoi, jincoac cacat-
xi dialacots. Bada Kit jincoac cacatxia dela
zeren Eliza, Erlijioneco gaizetan trompatzen zhal
erdenac, erran betit. Bada Kit Eliza orin trom-
patercoa dela, Erlijioneco cacaxpen etan, Zeren Jesu-
Christee eman beitero pribilejio hoi. Bada Kit Jesu-
Christee emaiten zhal zeola pribilejio hoi, Zeren
jinco beitzen. Bada Kit jinco zela Zeren egin beitu
miaciuillu, bestu fitac berala, segurtatue Xaizta-
danac, eta egin beitu jinco zela probateco.

5^a Hor egin behar den Michtioen eetsian.

Nola beitia nessesaioki ulhumpiac Fe-
duo Michteioetan, behar da onntza.
Kasu egia egia, hoiere:

1ⁱⁿ Bahiz Fedia arrazouaen gaine-
tico den, duo Vaticaneco Contrilioae,
exda behin ere izaten zhal argudiau.
haren eta Fediaen artian, ber jin-
co Michteioae eacaxten eta Fedia
emaiten dianae exari beitu giro-
naen izpitian arrazouaen ergia
eta jincoae exbeitu ukhatzen zhal
bere buria, ex eta egia. Contristat-
zen zhal egia. Hitz hoiere arrabera,
impossible da arrazouaren contri-
co merteic deus izan dadin Mich-
teio eacatzietan, nountie nessesai-
oki comprenitu behar beita, michte-
io hutak gouri uduri izanie ere bade-
la zerbaiz impossible denie, exda
uduri eta izpitiaen illusionen bat
baizic, hald nola hurruni ala yau-
guy carratu bat, illusioner, bixibil

uduri betzaicu.

2ⁱⁿ Impossibliaen uduia michteio-
etan heltu da beheriki, fedexco egi-
ze erdielacotz eragutzen Elirac
eacatxi bezala bezala, edo gizonen
onstekeia rhinac, arratou chu-
chenacn yuzamentuntaco hart-
uic dielacotz. Horra nola haur bat
ee onste dian mendi goren phun-
tae zelia hounkitzen diala, teren
eta ezbeitu zeliaren gora duacn
eta eginduaen ideia chuchenic.

3ⁱⁿ Deilaatzun duqu ossoki faltzen, fediac,
„segurtatzun dian egia baten countre doen,”
„caraxpena,” dio Vaticanenco Contrilio-
ze. Hitz hoiun arabera, Fedia eta ar-
razona ez baliru zort, behar lirate
izan fedia rentaco: gizonaren arraz-
ona trompacor da, Elira hldix Erli-
jioneco gairetan erditoke ihoatzen
trompa, zerun fincoatzen bermatia.

leita.

4^{ta} Mahir, que bejala i Khousiric
michteriolu ulhunpiac, i xpirtu han-
dienece halere beru sinhexia eman-
den, eta iabaxtu die zisa sinhetxi
nahi ex dien ex 1^{ta} nonumbriar; zom lu-
zia eta ederra lizatiau, yincoan hitz-
a supmissione ki hartu diu xpirtu
handitaco gizonen herroca; hain-
beste mintzazale eder, hainbeste ar-
fichte, hainbeste sabant. 2^{ta} beru
esioler: Phentramentucatu dia, gai-
zac oro pheratu dutie, eta gero errau
ahal ukheu die: „dorre seguitanteha ziten“,
„da gairau oroen chehe ki i Khutxetic.“

6^{ta} Zere arrazona gauz eaxtu dian
Munteioen counte.

1^{ta} Fedexo egia inoantziac: Eta ino-
antzia houra ziten da egia heu i Khas-
si nahi gabetu, egia heu arhinzki i Khas-
tetu, heu counte diu i Kiributan heu

ikhastetic, hun ikhassi plazan, bakh-
otch hun eacaxteco phokria dian Eliza
ganic. Eta Pedexco egien inoantria-
ren ondoamena da, hun yakitia ach-
aletic, arhinaki, eta ussian gairki.
Hen okher yuyatria exdiacotz eragut-
ren passionee presentatuie baizte.

2^a Bihotz zen gastadua. Gastadua
houa lankou tink bat da izpitueo
begien zibrinian, eta condena ho-
kian egiaen ikhoustia ephautihat-
zen du. Gastadua haec charmatzen
du, eta zentzien medior, thiatzen iz-
pitia argitic hurrun. Gastadua
houa khatia bat da este kuis ethe-
kitzen diana eta ez urten argialat
utxultzea contzentriae kom bat na-
hi oihu eginic.

Honna gaira dithortiac: "Bihotza gas-"
"tatuie nialacotz nizam erraiten Erlijionia "
"ex niala sinhexten."

- " Ene bihotze sendotzeo beharra ene izpi -
 " fiae beno handiago diru. "
 " Geometriae (distantziin mesuatzeco Escolada)
 " contraesta balitza passioniae, Orlijoniae bezala, "
 " hartan sinhexteie edienie franco edien litke.

3^a *Wgullia*; *zoinu* errefusatzen beitu
 autoitate bati sumetitzia; *zoinu* ea-
 catxi nahi beitu bada Kiala bestee
 beno haboro eta hobeki; *zoinu* ex-
 beitutut sinhexten berac esprabatia
 baizic eta comprenitzen ez diana
 bacterialat urten beitu.

VI. *Fediaen handitarzynax.*
Fedia hanitch dembora gabe erra-
 nen dugun bezala, argi sumatual
 zincoad goure arrazoiuen argiari
 juntatzen dian bat da, haeki bat-
 ian exagut deragun, houra gabe,
 behin ere exagutueo exgunlana.
Bakhoitch da Fedia gouri emaili

gaira dibinoen eta humanoen jakitate, lurreco zuhurce oroce de baldetan hitz eman haren. Eta jakitate houra emaiten du:

1^o Osso, Gizonac jakin nahi eta behar dutian Kestione handietaric exdialaric waten bat errepotuc clar, chuchun, xpiitia eta bihotza osoki sastifatzen dian bat gabe.

2^o Aisa eta Orotaa hedatia, emaiten dutialaie bere eacax penac xpiitue tchipience compenitze-co gisan, eta goure campaiña Khristetan formatzen dialaie jente zuhur Grezia formatiac lehen ago ukhen didu beno haboro... Hamar ourthutaco jente zuhurac zoince aisa explicatzen beitutic Platon eta Aristote diithren zien sabant handie chonitzen ahal exzutiñ Kestioniac. Fede Khristiac, chimplizia perfet ari zuntat

zen du escolaire goraena, compremi-
tzeo gaichtoena. Harree bairrie ex-
du Santh Thomas en lana, ioin-
tan egia agertzen beita bere bar-
natarren orotan, itxiitu handi-
en harcurria, eta ber demboran
Catuchuma iointan egia agert-
zen beita clax eta argi hipientaco.

3^{re} Ossoki arrarounable.

Exdu nahi arrarouna dian creatua
batec har ditzan utxuki eta motivo
hounie gabe hacc egia berata emai-
ten dutianac, zerin hala sinbertia
ex lirate ex gizonki aritria ex bertu-
teaco zedia.

Hahi du haren cacaxpener sumetit-
zia izan dadin ossoki arrarouna en
araberaco, eta argudiari ex capi-
plazan, galthatzen tu berac escola
leial baten itxhertze guria.

Galthatzen dero arrarounai sume-

titxia, bena arrazouaren beraren
izenian deo galthatzen, eta gal-
thatzek dian submissionia edo
baimen sendimentu gainen ber-
matuie den bat, bena segurtant-
charco zete bat.

Fediae emaiten du yakitate bat:

1^{re} Ezin Khordocatia, Germatia ex arra-
zouamente ulhun en gainen, edo
egia gisa hanitx eta hartuie ira-
ken zhal diu en gainen.

Germatia, ex haren doctrinaen eder-
tarzunac phixtu estonamentiaen
gainen, bena fait segur, ountxa z-
geri diu, jincoac lacatziaen eta
leacatxi koura probatzen diu mi-
zullien gainen.

2^{re} Fediae emaiten du yakitate bat:

osoki jarraitkitzen zhal dena, haren
bairie exdianar gainian erremedi-
atzen zhal dolore baxtertzen zhal
erdien etan. Bihotza, amoio gome-
dena, eta goir edo berant, zhal hiaz,

edo hiltziar, troumpatze baizii edie-
iten erdiana. Izpitia, jakitate
eta onhore gosse dena eta goiz edo
berant, traba, espantcha galtze,
eta zeloskeia baizii edieiten erdia-
na. Khorpitza, ontza iratiaen gosse
eta sujet eitarruner, demboden
Khambiamentu oroer, egun oro co
atxidenter.

3^{re} Fediac emaiten du jakitate bat:
Sozietatiac oso ki behar beralacona,
jincoan eta Elizaen legez emai-
ten beitu, biritzeo^{re} manera houn-
ari fundamen pareic erdian bat.
Khlutchia tchuti egon den lekhu oro-
tan, biri modo hobuna da. Ebanye-
lioac edo ex eragutia, edo mespectcha-
tia den lekhu orotan, salbajekeia
da Mausi edo buruzagitzen has-
ten.

Fediac emaiten du sozietateo proses
ex arranjamentuic hobeeua.

Obedi lukiou sorietatiari Fediac
eman leake bakia eta seguita-
tia.

Fediar dia zor: Goure buria, goure
ohoria, goure hountarzunae begi-
atzen dutien dretchoae.

Injustoki iri den indarra bara ear-
ten dien dretchoae.

Prauiac abeatzar laguntuen irate-
co dian dretchoa.

Flakiae arcaraz begiratuie irateco di-
an dretchoa.

Emartiac eta haurac pietatiaren eta
amoioaren ukheituodien dretchoa.

4^a Fediac emaiten dian jakitatie ezin
galdurcoa da:

Bethi ataxatia haren countreco arra-
zour zoince hobeki zger eazi beite
haren solidotarzun libinoa.

Bethi fihurkhatuie etxaiex zoince
bethi iaxar eazi beitere bitoia.

Bethi esprabatia escandalez zoin-

ee haren indara flacatu plaran,
segurtatu beitu printzipio dibi-
no iferniac ige eraxten ahal ex-
diana.

Demboras dio Bossuetee, hingat-
zen tu dibino erdianac oro.

VII. Fediaen abantallax: Fedia,

1^{re} Argi bat da goure irpiitiaen taco.

2^{re} Gida bat da goure duditan.

3^{re} Sustingu bat goure flakexiaen taco.

4^{re} Begirari bat goure combat etan.

5^{re} Hechimenturco ntharri bat goure obren taco.

6^{re} Contxolaxione bat goure esprabitau.

I. Fedia argi bat da goure irpiitiaen taco.

Goure irpiitiae, beste facultate oroce
berala, tcher khatrien du iousita-
tia. Iousitate honra, haren taco,
edieiten da egiala hultzian, exba-
da ere ezin nthaturco gisan, be-
rre segurtantcha dedsee dunda
carten ahal exdian bateki.

Pena egia houora, goure irpiitia e-
du edenen fediaten argiaeki baizic:
Eta argi houora nesessari da Egia
Natural en taca, goure arrarazua
dudaic gabe eragutzen dutianen
bena ez osoki eta hitaie hoborouen
taco erdialaie onstekeia baizic.
Fediac emaiten deicu segurtant-
cha bat ossoua eta betheia.
Argi/houora nesessari da egia sur-
naturalen taca goure arrarazua
bateru eragutzen zhal erdutian-
en, zeren ezbeitia haren heineco.
Fediac eacoxten deicu zeki gor-
die gouri bihtan ez gal earteco
eta zeki zgeri goure satisfatze-
houa argi haren Kalitatia:
1^{re} Hedatzen da goure arrarazuaen
zedarriac beho hanitch hurrun
zogo eacoxten deicunaz geroz seg-
urki goure hastapena, goure
bakteria eta bakter hartara heltze

co moiennae.

2^a Sarcocorda, emaiten beteicu Jincocoen exagutzia: Haren natua, haren perſectzionia, haren zuhurtziaen odria, haren probidentziaen erressoursa, haren misericordiaen zbeaxtarzunae, haren zmoioan miacullia.

Emaiten deicu ore goure gihau-en exagutzia: Goure lehen estatia-en iocſitatia, deithuic giren estatiaen dohatzu tarzunae, ſofrantchaen eta hiltziaen michteioa, gairkialat ekharriue iratiaen causa, eta ber demboran gutan diren ſendimentu nouble eta zphalen causa.

3^a ſpediarun argia borthitza da eta extia: Irinletan sartzen da indareki, bena gozoki. Jincocoen hontarzunex, orori ber buria emaiten du. Oroex zisa enthelegatuie

iraterco ezdu galthatzen boont-
hate honua bairic.

II. Fedia gida bat da dudetan, gi-
zonaen izpiitia gairki ca Bil-
ten dien etan, zerun eta galt-
hatzen beitu sumetitzia trom-
patzen zhal erden zutoitate
dibinoari.

1^a Egiala hiltzeco, bideie zuluaren
zola, dakiana ganie ikhaosten
beita. Bideie segur ena da, zerun
ihoure beita ki ez dela fineoaz
trompatuie. Bideie labur ena
da, zherkhatu beno behar zgo
da behatu eta obeditu.

2^a Fedia da inoantziaen erre-
dioie chimplena eta hobeeena,
izpiutu flachu edo bere burian con-
flantcha zphur diunac, jarrai-
kiten badia zutoitate hari,
trompatziaen zholbian dira
eta segur egian diula.

3^{re} Moien Bakhotcha da fedia escola falt
xu batun yauriur ezcapatzeo, zoiñ
yaurie, harur nausitxeotan, nahas-
si nahi belu Keie. Escola egiauco, fedia-
aen countre behin ere iraten ahal
ez denae, harur gidatuie, eduiten du
egia chahu ago eta argi ago, eta bere
teherthietan agitzen bada Fediaeki
ez acort, seguri trompatu dela, teher-
thietan berriur hasten da.

4^{re} Moiena da Fedia, harec permetitzen
dutan opinionetan gainen phirten
dun argudia caritateie gabecoen uk-
hua carteo, Bakhotchare igan beh-
ar ezdutan hedavuen duxter.

III. Fedia sustengu bat da goure flakeri-
aen txeco.

Fediae, bermatuie delacote yincoaren
egiatz iratian, errepresentatzen du
autoitate trompatzen ahal ezdenaen
printzipio handi hura, zoiñ Bakhot-
cha beita permetitzen euthelegiari
fermo egotia bere sinhetetan.

Antoitate houa borogatuic ena da.
Profexie prepaatia eta eacatzia.
Hha orditakian miaculliez sus-
tengatia. Martiren odolaz segur-
talia.

Proferia eta miacuilliac seit elibat
dira arraxonac omtza eragut-
zen zhal dutianac, eta bekin ou-
txa eragutuz geroz, arraxonac
hartu behar dutu egiax berala
seitae zoinen gati miacullu hon-
rac eginic izan beitia.

Antoitate houa segurena da. Ar-
razona aldir baduic da bere he-
daduan. Arrazona arrazoki li-
bre da passionen egin zhaletic.
Contrientzia ere, kombait aldir
ichiltzen da, dudatzin da, ilusi-
tuic trompatzen da, urtin du
bere buria saltzea.

Antoitate houa zxcarena da.
Mundiaren erranec exdie flaka-

carten ahal. Gexuraen xephonec ex-
dire Khambia carten ahal. Ifernu-
co borthu exdire galecarten ahal.
Intuitate hanc du hudaduaic han-
diena. Lotxac oro barreiatren tu.
Enthelegiac oro argitren tu. Behar-
une orori errepotu emaiten du.

IV. Fedia arma batda xoiuex begiatren
beicutu debriac eta mundiac
countre. Debriac eta mundiac era-
kharten gutie bekhatiala: Gaira
defendatier utchua eder eta goro bat
ehnanex; Goure unguiala ahal ber-
ain beste ocasion eta etxemplu
gaichto bildux. Goure arimdu jar
eraxir elhe eta obra galcor ahalac
oro. — Debriari eta mundiacari Fe-
dia buhurtren da qu orhiteaxir:
Sincoa present dela, oro ikhousten
duala, oro xuyatucotiala, qu or-
hiteaxir bekhatta mehatchatlic den

gastigien, bekhatiani buhurtzen
dendri hitzemanic den sariar,
thoitze egiten dianari emanic den
grariaen sokhorriaz.

Arma bat da Fedia goure bihotzaen
eta goure bihotzeco Ezogidura gaich-
toen countru. Fediac zitrimian ez-
arten dero Jesu-christen etxemplia:
Jesu-christ esclabo baten forman
zarten goure urgulliaen zaphat-
zeco. Pirue zarten goure abaxiaen
zaphatzeco. Jesu-christ penitentzia
garnatxian bizi goure plaxeren amo-
ioaen zaphatzeco. Jesu-christe hil-
tze crudel eta zhalke garri bat so-
fritzen goure haen eetzeco amioaen
phizteco.

V. Fedia, caitatiaeki, zelucotrat me-
echimenturco ulhurri bat da.

1^a Fediac du egiten liffentzia berthu-
te sumatual eternitateco trat bil-
tzen zri dien, eta berthate natural
edo humano mundu hountaco dem-

borau trat baizic sri erdiu en
artian. Berthunte natural edo hu-
manoe bere houn une moala ba-
die duduic gabe, beno deus erdie
balio zelucotrat, eta hala nola Fe-
dia obraic gabe, Fede hila beita, ha-
la hala obrac, Fede Caitatiari jun-
tatuic dena gabe, erdeus dira zelu-
cotrat. Jinebaren gana keltreco-
lien urhatxa da hartan sinhex-
tia.

2^a Fedia emaiten du balio bat gou-
re berthunteic tihupien er: Godalet-
bat horec, emanic jinebarn vreni-
an, badu sari bat eternitateco.
Emaiten du balio bat goure soffi-
antchaic arhimen er: Gourec, jun-
tatuic Jesu-christen er eta hartuic
sumissionecki, mee chitzen deikki
izigarrico gloia phartia.

VI. Fedia controlarione bat da birico

phena eta esprabietan, zoinen taio
gironaen arrazonac exbeitu soula
jamentuic batere.

1^a Pediac, soffrantchen eta hiltziaen
errespetaia, Khambiatzentzu goure
ideiac, har earsten deitzen esprabiac
goure bekhatuic penitentzia egiteco moi-
onac bezala, zelucotzat meechimen-
turco uthurri elibat bezala, Jacobe ap-
ostoliac erraiten dian bezala: Espra-
bituic parentzia, parentziatic meechi-
mentia.

Pediac harearten deicu hiltzia, sacri-
fizio Jesu-christee berac hartu dian
bat bezala, Bortha bezala egianco
biriaena, zointan bortaioa osso bei-
ta.

Pediac Khambiatzentzu goure sendim-
entiac, esprabiac har earsten deitzen
Jesu-christ aphaltu denari eta soffri-
tu dianari ndui irateco ohore pare-
gabia bezala.

Hiltzia har earsten deicu girona

beru erualiai utzultzen zhal dian
omasic handiena berala, beru
hiltzia Jesu-Christenari juntat-
zen dianian, egiten zhal dian
zeta haboroenik muchi diana be-
zala.

2^o Ohoitziaz eta Sacramentien tre-
sor zgotzen zhal ezdenaz, Fediac
emaiten du laguntza sumatual
capable denic, girotic flacu en etic,
parentziarco eta summissionerco
mondela baten egiteco, eta zken
sacramentien berthuter, zgoniaic
ikharagarrienan extitico.

VII. Fediaru zken abantalla bat,
bestiac oro zerratzen dutiana eta
igaraiten, da arimaren adelat-
zia, phoussatzia eta irpiitur eta biho-
tzer egia cacatxiur estera cartia.
Houna nola Fedia, ohidura, ariman
Jincoac ezaria du, eta zer han

egiten dian.

1^{re} Hawree ukhuiten die Fedia Fathu-
an, jincoran eta Eliran haur egi-
nie irateco grariaeki batian. Do-
hain haurc prepaatzen tu Fedeco ac-
tu egitea hui enthelegia eta boont-
hatia capaula iranen dienan.

Hauraroan ex bathiatuic, enthele-
giag adimiala keltuic dienece, edo,
behin fedia ukhen eta malconski
galdu dienece, errezebitzen die jin-
coa ganie, haren misericordiāz
eta hari plazer xationian.

Fediaen ukhite haurce ossoki beher
da egia eacatsien eutrutiaen me-
dioz ukheitetic, beher da sinher-
teco arraronetarie, bihotzaen
movimentu bere nahixcoetaic,
gracia actual zen sokhorri eta out-
zaen egitera phoussatetic.

2ⁱⁿ Jincoan ganic co ohidura harec
du ekhartan trima sinhextera
fermoki Jincoac sinhex deragun
nahi diana oro; ohidura turna-
tual haren eragutziar dugu com-
prenitzen nola haur, Pediden ber-
thutia Batheiarun graxiacki erre-
zebitu dian batec enthelegatzen du-
tian zisa ego eta phendie gabe sin-
hexten egia eacatzia, explicatuie
zaitxonlian.

Ohidura harec deicu compreniar-
ten nola, enthelegiaen zdiniala
heltu denac, ballimbadu yineoa
ganic berthute haura, dudaic bat
ere gabe eta bethi, bere baimena em-
aiten zhal dian bai Jincoac eacax-
ier, bai Elizac eskentier.

Ohidura harec deicu compreniar-
ten nola, heretico edo infidel bat
hultzten zhal den Jincoac eacaxi-
en eragutzera eta goure sinhex-
teco zbraxou oroela houn edici-

tera, haren izpiitia eta bihotza egi-
a her ossoki estecatu gabe. Erda
dudaic libredila, Pena Pedia jin-
coen dohaiñ bat da eta nahi di-
anari emaiten du.

Arren:
Pedia erda pribilio chimple bat
infidel etaic beherten gutiana,
edergallu chimple bat gouru zrima
althatzen chiana, Argi chimple bat
eragutun erdien egia eacaxten dux
culna. — Pena bai moiena jin-
coen eragutzeo, maithatzeo, zer-
butihatzeo, zelialat joaitco gisan.
Ere 1^{re}, Estimatu behar dugu Pedia
mundu hountaco hountarzunac
eta biria bera beno haboro, zerru
fedia nesessai da salbatzeo, eta
salbatzia, erran nahi beita Jher-
niari ercapatzia eta zeliaen ia-
bartzia, munduco hountarzun o-
roen eta biriaen beraren erindgo
gainetic da.

Ere 2^u, fedia ren contxerbatzeco
oro behar tuqu sacrificatu, goure
pozisionia, bixia bera hain beste
Saintue, hain beste martirec be-
zala, zoin boztaior gaintica beitz-
en soffrantchetan eta prauetrian
irous Jesu-christin fedia gatic
patitriaz.

Ere 3^u, Jincuari eskerrac em-
an behar deitrogu fedia ren do-
hain eta Batheia en grazia egia
deizcunex.

Ere 4^u, ottoitzu egia behar duqu
fediala bildu nahi dutugunen taca,
jincoc igoz dizen. Arrazounam-
entu zoin nahi merketacoac inu-
til dia norbaiten fediala eratxar-
teco, jincoc en misericordiac ezbadu
surnaturalki argitzen haren izpi-
tia eta haren Griman berac hed-
atzen fedia. „Arrazouamentu eta discous
saintue, dio San Frantsis Salacoac, miacu-

„Lice da crilione Khristiaen sinhextero arrazonec,
 „errondatsen die crilione honra ossoki sinhexgei da
 „exagutgei, bena bakhoitcha da Fedia haren sinhex-
 „eazle eta exagut eazle, maitha earsten dialaic
 „haren egiaen edertarzunna, eta sinhexearsten harun
 „edertarzunaren egia, boonthatian hedatsen dian
 „gorotarzunaz eta cuthelegiari emaiten dian segur-
 „tanchaz. Indioce ikhoussi eta entzun entien jesu-
 „christ Goure Tannaen miacullia, bena, exzielacotz
 „disposatiue fediaen errexcbitzera, berun infideltar-
 „zunian egon ziren. Ikhousten zien arrazonna-
 „mentiaen indarra, bena ex goustatsen haren goro-
 „tarzun da contxekentzia, eta hartacotz, ex zien hart-
 „zen haren egia. „

Sinhextendut- aren Lehen articulia:

„Sinhexten dut Jingo Aita pho-
 „tere oro dianian. „

Hitz horrec, sinhexten jingoatan, San

Agostien grabera, batu hirour zentzu,
erran nahi du: Sinhexten dut jinco
bat, sinhexten dut Jincoari, sinhex-
ten dut Jincoatan.

1^{er} Zentzia: Sinhexten dut arcarki
badela jinco bat, erran nahi beita,
izate soberano, eternal, perfet bat, eta
egia hori exagutuic ena da populu
guerte orotah, zornbat nahi haur-
en althatzeco maneraz, biri modoz,
eta sinhextetan liffent ze izanie.
Egia hori exagutuic ena da zente
bakhotihaen bcithan ere, ziren gou-
eki dartzenda. Erda ikhasten, na-
baitzen edo hobeki ageri da, eta irr-
an deikiénian baxela izate sobera-
no bat ikhoussi dugu hala zela. Egia
hori exditeke osokki gal. Jincoa u-
khatzen ahal du bihotz gastatu,
Jincoic exdadin izan nahi lukia-
nac. Bena jincoa erdu ukhatzen
ahal, irpiutu haren ex izatien gr-
razou kounic baten emaiten ahal

ex dianae.

Sinhexten dut jincoatan hitraen
2^m Xentzia: Sinhexten dut arcar-
Ki jincoac eacatsi nahi izan-
deta dan guxia, erran nahi bei-
ta, sinhexten dut egia soberanoa
den izate batian. Editeke troum-
pa bere zuhurtzia gatic. Ernera-
Ke troumpa bere hountaruna
gatic.

1^a Sinhexte hori ene fediaen prin-
cipioa eta arrazona da, ere,
ene izpiitia urten du bakiie
handi en ian.

2^a Sinhexte hori ene fediaen foun-
damen a da, ere, jincoac edeat-
xi egia oro har earten deitrat
segurac eta ene sentxiac eacat-
xiac beno segur agoac berala.

Erin Khambiaturcoac, erin nahas-
sizcoac, Jesu-christ egun eta bet-
hi, atzo eta bethi zena da ...

Sinhexten dut Jincoatan hitraen

3^{ra} Zentzia: Sinhexten dut zecarki
jincoaren laguntzotan, fida nix jin-
coatan eta maite dut, erran na-
hi beita, sinhexten dut hountar-
zun soberanoa den irate batian. Ez
sola mente debriece erin ukhatzen
ahal diun segurtantiharz beralaz, ene
arrakou submetitiaen segurtant-
chaz. Gena sinhexten dut ene bi-
hotzain baimenaz, zoiñec maite
beitu jincoa, houna dela compre-
nitzen dialacotz, eta hountarzun
haren ondoamenaz senditzen du-
tialacotz. Zoiñec espaantcha beitu
jincoatan eta fida beita ossoki
haren misericordia barterrie ga-
becoa dakianari. Zoiñec othor-
zen eta zerbutchatzen beitu jincoa
behar beitu eta haren sokhorria-
en beharra beitu.

Jinco berartan.

- 1^{re} Jincoen iratiaz.
- 2^{re} Jincoen natuax.
- 3^{re} Jincoen perfetzionen.

I. Jincoen iratiaz.
Jincoen, erran nahi beita, irate
baxter gabe perfekt, irpintu hutz, gaiza
oroen Creazale eta naussi soberano-
aen iratian egia beste egien oroen
gaiñetic da, hala nola buruie ga-
be liratian Khatia baten lehen
uchtuna beste uchtunen oroen
gaiñetic beita, oro hartais jiten dia,
oro hartais dependitzen.
Jincoen iratian egia joiten du
enthelegia ekhiac bihita joiten
dian bezala.

Egia houra ikhouston dut:

I^{re} Vitaie campo:

1^{re} Natuam iratian: Natua, erran na-
hi beita, zelia eta irarrac, lura, lur-
rac emaiten dutian lanthaiac, lur-

rian bixi dirun gironac eta animaliac bada natua, ikhoussten dut, senditzen dut eta ber demboran comprentzen ere bai thal liratiala exdadin iran.

Ata, em arrazonac erraiten deit:

1^a Langileic gabe, obraic ex. Arren bada nesebaioKi lehen langile bat natuatic behar dena eta houra creatu diana, eta lehen langile harec behar du iran eternal bere creatale baten beharrie baten gabe.

2^a Incoan iratiden egia ikhoussten dut natuaen bixian: Natuac badu bixia eta movimentia, bixi houra hasten da, iraiten du zphur edo hanitch, baatzen da iratetic. Ata em arrazonac erraiten deit: 3^a Egizaleic gabe, movimentuic ex. Arren bada nesebaioKi lehen erabilzale bat, movimentia eman derona, eta eabilzale harec behar du iran bixia berartan

ihour ganic ex ukhunic eta secula ex
galtzen.

3^{ra} Jincoaen iratiaen egia ikhouston
dut natuan den odriaen.

Natuac badu bizi erreglatu bat, bizi
harc begiatzen du odre amiazarri
bat bai jencalian, bai gaira bakhot-
chian. Ala ene arrazbuac erraiten
deit: „Odriaen etheki zaleic gabe, odreic ex..
Arren, bada odriaen lehen etheki-
zale bat, zoince izan behar bitu
perfeit eta ukhen berartan enthele-
gu asoa gaira oroen arranzale
eta erreglaralia.

4^{ta} Jincoden iratiaen egia ikhouston
dut gizonen erraniden, zoince oroec
sinhetxi beiti Jincoaen iratia eta
sinhetxe houra:

1^{ra} Orotacoa da, ex naxione batena,
bena naxione oroena, ala salba-
na, ala escolaticna. Ex gizon clas-
sa particular batena, Bena gizon
orbena, zombat nahi intrux eta

passionex beher iranie.

2^{ic} Orotan bardina, noat nahi joanie,
orotan berbera, gironee emendatu
dutie jincotatzuna, creatu jincotatzuna,
hanitsh, erdie recula ukhtatu jincotatzuna.

3^{ic} Betti irain diana, boozatia dem-
bora eta mente orotan temploex,
othoitrex, Khantox.....

Sinhexte houna erda jiten, ex onste-
Kietain, onstekeiac liffunt dienaar
gerox demboron etalekhiin grabe-
ra. Ex passionetain, jincotain ira-
tiam iteia passionen countre de-
nax gerox. Ex ignoantziatic, yak-
tatidac egia hori clar ago egiten
dianax gerox. Ex lotxatic, lotxac
ex dianax gerox mundu oro ber dem-
boran ethekiten shal, ohiduac eta
esperientziac lotxa gal erax lerake-
tenax gerox. Ex politicatic, erdienaar
gerox eragutren sinhexte haren es

tablizalia, ex sinhexte houa hassi den
dembora.

Erren sinhexte haren foundamena
cgia da.

Jincoac badu irren bat lengoage orotan,
Ata jincoan siphatria, haren boogatria da,
hala nola haren maithatria, haren exagut-
zia beita. Erda siphatzen, comprenitue ira-
tuo gisan, exdena edo iraten shal exdena,
eta jincoa possible balinbada, dio Descartes
philosophoac, jincoa bada. Jincoa siph-
tuic da, erren exagutuic da. Exagutuic ex-
dena, erda siphatuic iraten shal, comprenit-
co gisan. Jincoa exagutuic da, erren bada:
Exdena, erda exagutuic iraten shal.

Jincoan iratia ikhousten dut:

II^a One nihanen iratiaen seitian.

Banix, eta sendi dut agitzen shal
zela exnendin iran.

Erniz bethi iran, eta bada kit noiz
mundu hountara agertu niran.

Badut Aita bat eta Ama bat zoin-

taie jiten benix, eta Aita harec eta
Ama harec badie, nie berala, Aita
bat eta Ama bat zointaie jiten beitia.
Ene irpintia, Kasu zerionski egiten
dian berain sarri, igaiten eta be-
thi eta nesessaio ki haur batetaie
zita bat etara, efektu batetaie, cau-
sa batetara, eta hoi, baxteric gabe.

Hala hala da mundian ikhousten du-
tudan irate oroer, hetaie baxhotxac
badu bere zitrintic hora beno lehen
den irate bat zointaie jiten beita, ni
berala, Khatia baxteric gabeco haren
gibelian hedatzen den baten uchtun
bat da.

Bena Khatia harec behar du iran lehen
uchtun bat ni berala creatuic iran
erdena, bestebat etaie dependitzen er-
dena, zeren Khatia harec badu hase
bat noixbait, edo hasteric erdu.
Hasterbat balinbadu, lehen uchtun hou-
ra ere badu. Hasteric ez balinbadu, egi-

nie da izate saldo barterie ordinar,
bena saldo barterie gabecoa impos-
sible da.

1^{re} Saldoa, bethi emendatzen zhal da.

2^{re} Barterie gabe den gaira aldir, erdi-
take emenda.

Arren saldoa barterie gabe, erditake
iran.

Arren, erran behar da ere Khatia ha-
ree, zoinen uchtun bat benix, buru
bat badiala, eta houra gainti zski
ebiliz, lehen uchtuniata helthu be-
har nix, izate nesessaio batetara,
zointaie bestiae oro yiten beitia, zoi-
taie nihan ere helthu benix, lehen
causabat, beste causa haren atxi-
nico bat en effetia ordena, izote
bat bestiae oro creatu dutiana, be-
ra creatuic iran ordena: Jincoa.
Banix, arren jincoa bada.





